[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL Nº 1502/2020
Cria e inclui categoria funcional no Quadro de Cargos de Provimento Efetivo do município de Paraíso do Sul, dado pelo Art. 3º da Lei Municipal nº 1103/2011.

Art. 1º Fica criada e incluída no Quadro de Cargos de Provimento Efetivo, dado pelo Art. 3º da Lei 1103/2011, de 22 de novembro de 2011, que dispõe sobre o Quadro de Cargos e Funções, Estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais de Paraíso do Sul e dá outras providências, a categoria funcional de: ‘ENGENHEIRO AMBIENTAL’, junto à Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, na forma a seguir:

	Denominação da Categoria Funcional
	Número de Cargos
	Carga Horária Semanal
	Padrão de Vencimento

	ENGENHEIRO AMBIENTAL
	01
	24h
	7

Art. 2º As atribuições, condições de trabalho, e requisitos de provimento da categoria funcional criada e incluída pelo artigo 1º, estão constantes no anexo I da presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
18 DE MARÇO DE 2020.
ARTUR ARNILDO LUDWIG

Prefeito Municipal

ANEXO I – ENGENHEIRO AMBIENTAL
Síntese dos Deveres: Desenvolver atividades de nível superior, de grande complexidade, envolvendo a orientação e execução de projetos em geral, relacionados ao meio ambiente.
Exemplos de Atribuições: Realização de estudos de viabilidade técnico econômica, necessários ao procedimento de licenciamento ambiental de empreendimentos e atividades de impacto ambiental local, e daquelas que foram delegadas pelo Estado por instrumento legal ou convênio, emitindo parecer técnico ambiental (PTA), quando da análise do procedimento de licenciamento; prestar assistência, assessoria e consultoria; dirigir obras e serviços técnicos, vistoriar, periciar, avaliar, expedir laudos, pareceres técnicos; prestar assessoria à fiscalização e licenciamento ambiental; observar as normas e regulamentos legais necessários a todas as etapas do licenciamento ambiental, definindo critérios de exigibilidade, detalhamentos e complementação das atividades efetiva ou potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais; solicitar esclarecimentos e complementação de documentação quando necessário; exigir estudo de impacto ambiental das atividades e empreendimentos que sejam consideradas efetivas ou potencialmente causadoras de degradação ambiental nos termos das normas e regulamentos vigentes; estabelecer procedimentos simplificados para as atividades e empreendimentos de pequeno potencial de impacto ambiental, com aprovação do Conselho de Meio Ambiente; cumprir e fazer cumprir os dispositivos legais do Município, Estado e União que disciplinem a matéria ambiental; elaborar e executar projetos de engenharia ambiental; proceder a análise de susceptibilidade e vocações naturais do meio ambiente; elaborar estudos de impactos ambientais; gestão de tratamento de resíduos sólidos, líquidos e gasosos; elaboração de pesquisa operacional e estudo de poluição da água, ar e solo; análises de riscos e impactos ambientais, além de estudos de indicadores ambientais; análise do ciclo de vida dos produtos com poder de poluição do meio ambiente; estudo de economia ambiental; estudo de energias renováveis e alternativas; elaborar estudos de tecnologias limpas e valorização de resíduos; proceder análise de auditorias ambientais; gestão e planejamento do uso de

áreas urbanas; elaborar estudos sobre gestão de recursos hídricos; promover a educação ambiental; coordenar trabalhos acerca de sistemas de distribuição de excretas e de águas residuárias (esgotos) em soluções individuais ou sistemas de esgotos, incluindo tratamento, coleta e transporte de resíduos sólidos; controle sanitário do ambiente, incluindo o controle de poluição ambiental, controle de instalações prediais hidrossanitárias; prestar assessoramento sobre assuntos de sua competência; executar as demais atividades afins e correlatas compreendidas na regulamentação profissional do cargo, aplicável aos objetivos da Administração Pública; dirigir veículos da municipalidade para cumprimento de suas atribuições específicas, mediante autorização da autoridade administrativa; exercer atribuições relativas ao cargo com zelo, cumprindo e fazendo cumprir as disposição legais pertinentes.
Condições de Trabalho:
Carga Horária: 24 horas semanais.
Requisitos para investidura:
Idade mínima: 18 anos.

Instrução: Graduação em Engenharia Ambiental e/ou Engenharia Ambiental e Sanitária, com habilitação específica para o exercício legal da profissão, e com registro no órgão profissional competente.
Recrutamento: Concurso Público.

__________________________________________________________________________________________________________Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
Página 2 de 3

[image: image1.wmf]_1646034948